LA LEYENDA DORADA

Mitologia

Clasica E

Ateneay Aracné
Atenea y Tiresias
V. Apolo o Febo
Apolo y Dafne
Apolo y Jacinto

INDICE

Nota preliminar

Mitologia clasica de Greciay Roma
La leyenda dorada de los dioses y de los
héroes

I. El Olimpo

Temis e Iris

Las Parcas

Il. Zeus o Jupiter

Zeus y Europa. Minos

Zeus y Danae. Perseo

Zeus y Leda. Castor y P6lux

Zeus y Ganimedes

Zeus y Antiope

Ill. Hera o Juno

Juno e Ixién

IV. Atenea o Minerva

Atenea y Tideo

Apolo y Climene. Faetonte

Apolo y Marsias. Midas

Las Musas

VI. Artemisa o Diana

Artemisa y Niobe

Artemisa y Actedn

Artemisa y Orion

Artemisa y Endimién

Artemisa y Perseo. Meleagro y Atalanta
VIl. Hermes o Mercurio

Hermes y Argos

Hermes y Dafnis. Liqué

Hermes y Driope. Pan

Pan y Pitis. Boreas

Pan y Siringa

Pan y Eco. Narciso

VIII. Ares o Marte

Ares y Quicnos. Heracles

Ares y Licasto. Diomedes y Calirroe
Ares y Afrodita. Alectrion

IX. Afrodita o Venus

La manzana de la discordia. Paris
Afrodita y Adonis

Afrodita y Eros

Eros y Psiquis

X. Hefesto o Vulcano

Pandora

Hefesto y Prometeo

Xl. Poseidén o Neptuno
Poseidon y Anfitrite. Triton

11

17
19
20
21
26
28
29
29
30
33
36
39
40
42
43
45
48
50
51
52
54
57
58
59
60
61
62
65
69
71
72
73
74
74
77
78
79
80
83
84
86
87
87
91
93
94
97
99



Polifemo, Acis y Galatea
Anteo y la Tierra. Heracles
Procusto y Teseo

XIl. Hades o Pluton
Hades y Coré. Deméter
Demeéter y Triptolemo. Metanira
El Tartaro

Titios, Tantalo, Sisifo, Ixion
Los Campos Eliseos

XIIl. Dionisos o Baco
Castigo de Licurgo
Castigo de Penteo
Dionisos y Ariadna

XIV. Heracles o Hércules

Heracles y Megara. Los doce trabajos

Heracles y Onfala

Heracles y Deyanira

XV. Teseo

Teseo y Perifetes

Teseo y Sinis

Teseo y Escirén

Teseo y Ariadna. El Minotauro
Teseo y Antiope. Fedra e Hipdlito
Teseo y Piritoo

Teseo y Licomedes

XVI. Cadmo y Edipo

Anfién y Zeto

Yocasta y Edipo

Edipo y la Esfinge

XVII. Sisifo, Glauco y Belerofonte
Glauco

Belerofonte y la Quimera
XVIII. Perseo

Perseo y Medusa

Perseo y Androbmeda

XIX. Los Argonautas

Jason y Medea

Orfeo y Euridice

XX. Dédalo e Icaro

Muerte de Icaro

indice de nombres y lugares

101
102
104
105
105
108
113
114
115
117
121
121
124
129
131
139
140
143
144
144
145
146
149
150
151
153
156
157
158
163
165
165
169
169
172
177
181
184
187
188

191



