



ÍNDICE

Nota preliminar	11
Mitología clasica de Grecia y Roma	
La leyenda dorada de los dioses y de los héroes	
I. El Olimpo	17
Temis e Iris	19
Las Parcas	20
II. Zeus o Júpiter	21
Zeus y Europa. Minos	26
Zeus y Dánae. Perseo	28
Zeus y Leda. Cástor y Pólux	29
Zeus y Ganimedes	29
Zeus y Antíope	30
III. Hera o Juno	33
Juno e Ixión	36
IV. Atenea o Minerva	39
Atenea y Tideo	40
Atenea y Aracné	42
Atenea y Tiresias	43
V. Apolo o Febo	45
Apolo y Dafne	48
Apolo y Jacinto	50
Apolo y Climene. Faetonte	51
Apolo y Marsias. Midas	52
Las Musas	54
VI. Artemisa o Diana	57
Artemisa y Níobe	58
Artemisa y Acteón	59
Artemisa y Orión	60
Artemisa y Endimión	61
Artemisa y Perseo. Meleagro y Atalanta	62
VII. Hermes o Mercurio	65
Hermes y Argos	69
Hermes y Dafnis. Líqué	71
Hermes y Dríope. Pan	72
Pan y Pitis. Bóreas	73
Pan y Siringa	74
Pan y Eco. Narciso	74
VIII. Ares o Marte	77
Ares y Quicnos. Heracles	78
Ares y Licasto. Diomedes y Calirroe	79
Ares y Afrodita. Alectrón	80
IX. Afrodita o Venus	83
La manzana de la discordia. Paris	84
Afrodita y Adonis	86
Afrodita y Eros	87
Eros y Psiquis	87
X. Hefesto o Vulcano	91
Pandora	93
Hefesto y Prometeo	94
XI. Poseidón o Neptuno	97
Poseidón y Anfitrite. Tritón	99

Polifemo, Acis y Galatea	101
Anteo y la Tierra. Heracles	102
Procusto y Teseo	104
XII. Hades o Plutón	105
Hades y Coré. Deméter	105
Deméter y Triptolemo. Metanira	108
El Tártaro	113
Titios, Tántalo, Sísifo, Ixión	114
Los Campos Elíseos	115
XIII. Dionisos o Baco	117
Castigo de Licurgo	121
Castigo de Penteo	121
Dionisos y Ariadna	124
XIV. Heracles o Hércules	129
Heracles y Megara. Los doce trabajos	131
Heracles y Onfala	139
Heracles y Deyanira	140
XV. Teseo	143
Teseo y Perifetes	144
Teseo y Sinis	144
Teseo y Escirón	145
Teseo y Ariadna. El Minotauro	146
Teseo y Antíope. Fedra e Hipólito	149
Teseo y Piritoo	150
Teseo y Licomedes	151
XVI. Cadmo y Edipo	153
Anfión y Zeto	156
Yocasta y Edipo	157
Edipo y la Esfinge	158
XVII. Sísifo, Glauco y Belerofonte	163
Glauco	165
Belerofonte y la Quimera	165
XVIII. Perseo	169
Perseo y Medusa	169
Perseo y Andrómeda	172
XIX. Los Argonautas	177
Jasón y Medea	181
Orfeo y Eurídice	184
XX. Dédalo e Ícaro	187
Muerte de Icaro	188
Índice de nombres y lugares	191